ПРОТОКОЛ
 заседания трехсторонней территориальной комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в муниципальном образовании муниципального района «Усть-Цилемский»

с. Усть-Цильма                                                                      19 декабря 2018 г.

	Председательствовала
	Еремеева Е.Е – исполняющий обязанности руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	Присутствовали:

	Красильникова Г.И.

	Председатель райкомитета профсоюза работников народного образования и науки

	Чупрова С.В.
	Индивидуальный предприниматель

	Рочева М.Н.
	Главный эксперт отдела экономического развития администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	Дуркина Л.М.
	Начальник отдела кадров ГБУЗ «Усть-Цилемская ЦРБ»

	Носова Е.И.
	Индивидуальный предприниматель

	Чупрова Н.А.
	Заведующий отделом экономического развития администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

                                             Повестка дня:
1. Итоги работы и проблемы ГБУЗ «Усть-Цилемская ЦРБ» (трудовые отношения, обеспечение кадрами).
2. О результатах деятельности межведомственной комиссии по охране труда.
3. Утверждение плана работы комиссии на 2019 год

Первый вопрос Дуркина Л.М.: по состоянию на сегодняшний день численность работников ГБУЗ «Усть-Цилемская ЦРБ» составляет 264 человека (врачи-10, провизор-1, средний медицинский персонал-116, младший медицинский персонал-10, прочий персонал-106).
Укомплектованность врачебными кадрами составляет 51%, средним медицинским персоналом 74%.
За 2018 год в район:
- прибыло 4 врача (3 врача терапевта, 1 хирург), 10 средних медицинских работника (2 фельдшера в Загривочную, 2 акушерки и 6 медицинских сестер);
- убыло 1 врач терапевт, 12 средних медицинских работников, 7 медицинских сестер, 1 фармацевт.
В связи с тем, что наш район является труднодоступным - имеются проблемы с кадрами, на сегодня остаются вакантными должности:
- заведующий педиатрическим отделением врач-педиатр;
- врач оториноларинголог;
- врач по спортивной медицине;
- ВОП Пижемской ВА.
Красильникова Г.И.: в виду сокращения работников в Усть-Цилемской ЦРБ и принятии их на новую работу были нарушены права граждан, что вы можете пояснить по данному вопросу.
Дуркина Л.М.: начну с того что во всех отраслях идет оптимизация и конечно же нашего учреждения она коснулась. В июле 2018 года в нашем учреждении было сокращение штата (санитарки). Соответственно при сокращении работников мы им должны предложить вакантные должности. На тот момент были должности мойщиц, желающие работники перешли на предложенные должности, не желающие ушли по сокращению. На рабочих местах санитарок была проведена специальная оценка условий труда, в ходе которой выявлен класс вредности 3,2. На новых должностях (мойщицы) СОУТ на сегодняшний день не проведена, планируется к проведению в 1 квартале 2019 года.
Работники работающие на должностях санитарок получали выплаты за вредность, сейчас данных выплат они не получают, так как изменились их должностные инструкции и функциональные обязанности. Если по результатам СОУТ рабочих мест (мойщицы) будет установлен класс вредности, соответственно данные выплаты будут производиться.
По вопросу о враче спортивной медицины могу пояснить следующее: проблема стоит остро, вопрос изучался, на сегодняшний день имеется 2 решения:
1) обучить имеющихся специалистов (что на практике невозможно, так как если специалист будет направлен на переобучение, район останется без специалиста);
2) пригласить врача спортивной медицины для работы в нашем районе, чем мы сейчас и занимаемся.
И.о. главного врача Смирнова Е.Г. прорабатывает второй вариант решения, и мы надеемся, что в 2019 году мы найдём, для работы в нашем районе, врача спортивной медицины.

Красильникова Г.И.:
Я бы хотела предложить Усть-Цилемской ЦРБ изучить и рассмотреть вопрос о выездной комплексной комиссии для инвалидов, либо об организованном вывозе из отдаленных населенных пунктов района инвалидов для прохождения комиссии.

Рочева М.Н.: еще интересует вопрос по вопросу обеспечения лекарственными препаратами отдаленных населенных пунктов.

Еремеева Е.Е.: нами проведена работа по вопросу отсутствия лекарственных препаратов для продажи в розницу в с. Окунев Нос. Написано письмо в Министерство здравоохранения РК, ответ пока не поступил. Данное обращение направлено в  ГБУЗ «Усть-Цилемская ЦРБ» для решения. На сегодняшний день вопрос не решен.
	И еще один больной вопрос «Строительство лечебного корпуса ГБУЗ РК «Усть-Цилемская ЦРБ» - (далее Объект).
В какие двери мы только не стучались, проблема огромного масштаба, все люди, проживающие в нашем районе, нуждаются в строительстве данного Объекта. Но, к сожалению, нас никто не слышит.
Буквально вчера поступило письмо Министерства здравоохранения Республики Коми о том, что по результатам заседания Правительственной комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и плановый период Объект не включен в проект АИП РК на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов.
	Носова Е.И.: я предлагаю обратиться к Председателю Совета Федерации Федерального собрания Российской Федерации Валентине Ивановне Матвиенко. Валентина Ивановна никогда не оставляет без внимания обращения, я думаю что она сможет нам помочь.
РЕШИЛИ:
1. Доклад Дуркиной Л.М. принять к сведению.
2. Отделу экономического развития проработать  вопрос о возмещении из местного бюджета стоимости паромных переправ предпринимателям на завоз лекарственных препаратов. А так же уточнить являются ли лекарственные препараты товаром и можно ли заявиться на субсидию в целях компенсации части транспортных расходов по доставке товара в район Крайнего Севера.
3. Подготовить обращение Председателю Совета Федерации Федерального собрания Российской Федерации Валентине Ивановне Матвиенко по вопросу строительства лечебного корпуса.

Второй вопрос Рочева М.Н.: о результатах деятельности межведомственной комиссии по охране труда Канева В.С. докладывала на предыдущем заседании комиссии. После этого заседаний комиссии по охране труда не проводилось, соответственно ничего не изменилось. Предлагаю данный вопрос сегодня не заслушивать.

Третий вопрос Рочева М.Н.: членами комиссии рассмотрен предложенный проект плана работы на 2019 год, заслушаны все предложения, с учетом корректировок решили: принять план работы на 2019 год.

Председатель                                                           Е.Е. Еремеева

Секретарь                                                                  М.Н. Рочева